Rimū mysteriū cōtemplanda
de spiritu sancto dī cognitionis. In quo notande sunt
tres theologous veritates.

¶ Prima q̄ null⁹ viator p̄cō
cognoscere p̄prias vi nature certā per-
sonaz in diuinis quā dicimus sc̄ritum
sanctū. Et̄ Hilarius in lib. de trinitate
aīt: Nō patet homo sua intelligentia fa-
cramētū generationis et p̄cessione se
posse consequi. Et̄ Dionysius in lib. de diu-
nis nobis. Nō est audendū dicere alii
quid nec cogitare de superfluentali
occulta a divinitate: pietera que diu-
nitus nobis et sacris eloqu⁹ sunt ex-
piessa. Et de hoc Paulus. f. ad Cor. vi.
dixit: Loquimur dei sapientiā quā nemo
principiū bñi seculi nouit: sc̄ p̄bō glo-
glo. ¶ Secunda veritas q̄ nobis revelat⁹
est in diuinis esse tertia persona p̄cedē-
tem per modum amoris que de sp̄ūssan-
ctus. Nā in veteri ac in novo testamēto
fit mētio de sp̄ū dei. Et̄ Ben. f. dī: Spi-
ritus dñi ferebatur super aquas. Et̄ vī.
Nō permanebit sp̄ū meus in hoīe. Et
xli. Num innenire poterimus talē vir-
qui sp̄ū dei plenus sit. Et̄ Iudicium. iii.
Fuit in eo sp̄ū dñi et iudicauit israel.
Et̄ xj. c. Factus est super Iep̄the sp̄ū
dñi. Et̄ f. Regū. x. Insiluit super soule
sp̄ū dñi: et p̄pherauit. Et̄ ps. xxxi. Et̄
bo dñi celi firmati sunt: et sp̄ū oīis eius
oīis virtus eorū. Et̄ ps. l. Spiritūsanctū
ne auferas a me. Et̄ ps. cii. Emittit

spiritu tuū et creabūtur. t. p. 5. c. l. Et sp̄itus tuus bonus dederit me in terras rectas. Et Sop̄. s. Sp̄us dñi replete omnem terram. t. xii. O Sp̄onus et suavis est dñe sp̄us tuus in nobis. Et Esa. xii. Requiecerit super eum sp̄us dñi. Et. xlii. De di spiritu meū super eum. Et. xliii. Dñs deus misit me et sp̄us eius. Et. lxi. Spiritus dñi super me. Et. Jobel. i. Effundā spiritū meū; et dabo p̄digia in celo et in terra. Eode. c. Effundā spiritū meū super omnem carnem et p̄pherabit filii vri et filie vre. et Mat. s. Inuēta est in utero habēs de spiritu sancto. et. in. c. Baptizabit vos in spiritu sancto. t. xii. c. Qui dixerit verbum contra spiritu sanctū: nō remittetur ei. Et vlt. c. Euntes docete oēs gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et sp̄us sancti. Et Lyc. s. Spiritu sancto respondebit adhuc ex utero marris sue. Eodem. c. Sp̄us sanctus superueniet in te. Eode. c. Repleta est spiritu sancto eliza beth. Et. ii. Sp̄us sanctus erat in eo. Et in. c. Descendit sp̄us sanctus corporali spe ac fuit colubā in ipsum. Et Joban. xx. Accipite spiritu sanctum. Et Act. s. Accipietis virtutē superuenientis sp̄us sancti in vos. Et. ii. c. Repleti sunt oēs spiritu sancto. Et. x. c. In nationes gra sp̄us sancti effusa est. Et. vi. c. Elegerunt stephanum plenū fidis et sp̄us sancto. Et. viii. c. Imponebat manus super illos et accipiebat spiritu sanctū. Et ad Rom. v. Charitas dei diffusa est in cordib⁹ nostris per spiritu sanctū. Et. ii. Per. s. Sp̄us sancto inspirati locuti sunt sancti dei hoīes. Et Johā. s. Ius canonice. v. c. Tres sunt q̄ testimoniūm dāt in celo pater verba et spiritus sanctus. Q̄ Tertia vitas q̄ sp̄us accipit multipliciter. Primo pro substātia aie. Unde Act. vii. Dñe ielu accipe spiritum meū. Et Luce. xxiij. In manus tuas passer cōmodo spiritū meū. Secundo accipit p̄ vento vt Job. vii. Sp̄us ubi vult sp̄rat. Tertio pio aere vt in p̄. c. viii. Os meū aperui et attraxi spiritū. Quarto p̄ angelō vt in p̄. c. Qui facis angelos tuos sp̄us. Quinto p̄ deo Job. iii. Sp̄i

ritus est deus. Seruo p̄ tertia persona in trinitate. Q̄ Sed aduertendū sim bona. in. s. dist. x. ar. u. q. in. q̄ spiritus in substātia spirituali dī dupliciter. s. a spiritualitate cōtra corpulentia. Et sic substātia rationalis vel intellectualis aut eis potētia interior dī spiritus. Vela spiratio ne: et sic amor vel affectus dī sp̄us. Pusmo modo cōuenit toti trinitati: et sic est nomē absolutū. Secundo modo cōuenit illi persone que procedit ut amor. Spirari em in spiritualibus est solius amoris. Et qm̄ amor p̄t spirari recte et ordinate et sic est purus: vel indirecte et immūde et sic est libidinosus. 3d illa persona que est amor: nō tm̄ dicitur spiritus: sed sp̄us sanctus. Nō sic filius dicit sanctus: q̄ generatio est motus naturalis circa qm̄ nō attēditur sanctitas vel puritas sicut attēditur circa amorem voluntatis. Albertus aut in cōpendio theologie dicit q̄ sp̄us sanctus multa habet nominata. Dicitur em sp̄us a spirādo actiuē: eo q̄ sp̄iret ubi vult. Et sic cōuenit tribus personis sed sp̄us sancto per appropiationē. Alio modo dī sp̄us a spirādo passiuē: eo q̄ spiratur: et hoc modo propriū est sp̄us sancto q̄ p̄cedit per modus spirationis. Nō solum aut dī: spiritus: sed additur sanctus: q̄ sanctus id est qd mūdus vel firmus vel sine terra. Que cōueniūt nō soli ei quoad se: sed in comparatione quoad nos. Nā per gratiam spiritu sancti a petis mūdamur: in bonis firmamur: a terrenis separamur. Insug sp̄us sanctus vocat nexus: unitas: et amplexus: et hoc p̄t cōparatur ad patrem et filium. Item dicitur donū dei alissimi: q̄ omne donū ab ipso fluit. Dicitur fons viuus: q̄ fūtiēribus gratia largif. Dicitur ignis: quia affectus accēdit. Dicitur charitas nō solū q̄ est amor patris et filii: sed q̄ nos amātes facit. Dicitur spiritus unitio: q̄ oēs tribulationes mūdanas suaves facit et iocundas: sūm illud. In labore requies in estu temp̄ies. Dicitur dexter dei digitus: quis sicut omnes corporales res digito des

ff. iii

In festo pentecostes.

monstrant: ita p sp̄m sanctū ostendunt res sp̄iales oculo sp̄iali. Dī paracletus qz consolationes celestes mētib⁹ instillat. Dicitur magistroz optim⁹: qz intellectū ad cognitionē dei et suis suis illuminat. Est itaqz sp̄us sanctus ut colligitur ex dictis Augustini in lib. de trini. Deus tertia persona in trinitate p̄dustra a patre et filio p̄ modū voluntatis. Dez nāqz est summe simplex: vt p̄t. xij. metaphysiceybi pbs dicit: q̄ deus est actus purissim⁹ absqz aliqua cōpositio ne: ergo oē qd̄ est in deo est de⁹. Et p̄cō sequēs sciētia: sapientia: intellectus: cognitio: voluntas: et amor dei est de⁹. Lōstat aut̄ q̄ sp̄us sanctus est amor patri⁹ ad filiū. Deus enī pater p̄ intellectū suū cognoscit essentia sua esse infinite bonitatis; ergo eq̄ amat amore infinito. Sic cut ergo q̄ seipm cognoscit cognitio est filius; ita amor quo seipm amat est spiritus sanctus. Sed h̄ p̄dicta tres inueniunt hereticoz opiniones damnatae. Prima fuit opinio Arry q̄ vt dicit sanctus Tho. in. iij. summe h̄ gentiles. c. xvij. docuit filiū et sp̄us sanctū esse creaturas; filiū tñ maiorem sp̄us sanctō et filiū minorē patre. Quē errore quātū ad spiritus sanctū securē est Macedonii; q̄ de p̄re et filio recte sensit: q̄ p̄nū et eiusdem substatiae sint. Sed hoc de spiritus sanctō credere noluit: creaturā esse p̄testans. An quidā Macedonianos semi arrianos vocant: eo q̄ cū arrianis in parte conueniunt et in parte differunt ab eisdem. Quos tñ oes p̄uincim⁹ testimonio scripturarū sanctarū: ex q̄b⁹ verissime colligimus q̄ sp̄us sanctus est de⁹. Nā nulli tē plū p̄struit et consecrā nisi deo. An in p̄s. x. dī: Dns in templo sc̄tō suo. Sed tēplū deputat̄ spiritus sanctō. Dicit enim apls. j. ad Lox. vij. c. An nescit̄ qm̄ mēbra vestra templū sunt sp̄us sancti: ergo spiritus sanctus est de⁹. Insup cōp̄ies hendere omnia p̄funda dei nō est alius creature: sed spiritus sanctus cōprehendit oia p̄funda dei: igit̄ non est creatura. dī em. j. ad Lox. ii. c. Que dei

sunt nemo cognouit nisi sp̄us dei. H̄ deus locutus est p̄ p̄bas. An Num. xij. c. scribit: Si q̄s fuerit inter vos p̄pheta dñi in visione apparebo ei: velq̄ somniū loquar ad illū. S̄ sp̄us sanctus locut⁹ est p̄ p̄bas: ergo est de⁹. Nam actuū. j. scribit: Op̄z ip̄li scripturam quā p̄dixit sp̄us sanctus p̄ os dauid. Et. q̄ Petri. j. c. Sp̄us sancto inspirati locuti sunt sancti dei hoīes. H̄ interdē docere propriū opus dei est. An in p̄s. xiiij. Qui docet hoīem sciētia. S̄ hoc est op̄ sp̄us sancti: ergo est de⁹. Nā Job. viij. c. dī: Paracletus aut̄ sp̄us sanctus quēmittet pater in noīe meo: ille vos docebit oia. Adhuc. Quoꝝ est eadē opatio op̄ eandē esse naturā. Est autē eadē operatio filii et sp̄us sancti: nā r̄p̄ loquitur in sanctis. Jō Paulus. ii. ad Lox. viij. c. dī: cebat: An experimentū queritis ei qui in me loquim̄ r̄p̄: Sp̄us sanctus erā loquitur iurta illud. Adatib. x. c. Nō em̄ vos estis q̄ loq̄mini: sed sp̄us patris vestri q̄ loquitur in vobis. Ergo eadē est natura filii et sp̄us sancti: et per cōsequē patris. Amplius esse vbiqz est p̄p̄us dei: qui dicit: Vire, xij. c. Celi et terrā ego impleo: hoc sp̄us sancto conuenit. Sim illud Sap. j. c. Sp̄us dñi replevit orbē terra rū: ergo est de⁹. Preterea Act. vi. c. Petrus dicit: Ananias cui tentauit sathanas cor tuū mētiri te sp̄us sanctō: et postea subdit: Nō es mētitus hoībus sed deo: ergo sp̄us sanctus est de⁹. Paulus etiā j. Lox. c. xij. ita scribit: Nemo p̄d̄ dicere dñs iefus nisi in spiritus sancto. Diuīsōnes vō gratiarū sunt: idē aut̄ sp̄us: et divisiones ministracionū sunt: idē autem dñs: et divisiones operationū sunt: idē vō deus q̄ operat̄ oia in oīb⁹. Unicivg autē datur manifestatio sp̄us ad utilitatē. Alij quidē per spiritū datur sermo sapientie. Alij aut̄ sermo sciētiae s̄m eūdes spiritū. Alteri fides in eodē spiritū. Alij gratia sanitati in uno sp̄u. Alij operatio v̄tutum. Alij p̄phetia. Alij discretio spiritū. Alij genera linguarū. Alij interpretationē sermonū. Nec autē oia ope

tatur unus atq; idem spūs diuidēs fin
gulis, p̄t vult. In quib; xp̄bis manife
ste exp̄mit spiritū sanctum esse deum.
¶ Sc̄da opinio dānata de spūscō q̄ nō
redit a filio: sed a solo p̄r: q̄ s̄m Zho,
iuste. q. trv̄si. ar. iij. inuēta fuit a Nesto
rianis: ut p̄z in quodā symbolo dānato
ab Ep̄besina finodo. Propterea in sym
bolo patrū dicit: Et in spiritū sanctum
dūm et viuificantē: q̄ ex patre filioq; p̄
cedit Athanasius etiā hoc retulit cū di
xit: Spūscō a patre et filio: nō factus:
nec creatus: nec genitus: sed p̄cedens.
Idipsum p̄fitetur Lirillus in ep̄la sua
quā si nodus calcedonēsis recepit. Idez
fatur didimus in libro de spūsancto.
Aug. etiā sic afferit sup̄ Jobānē. et in lis
bus de trini. ¶ Sed greci cōtra h̄ instat.
Primo q̄ rpa de spūsancto loquēs eū a
patre p̄cedere dicit: nulla mentione fa
cta de filio. Un̄ Job. xv. ait: Cū venerit
paracetus q̄ ego mittam vobis a pa
tre spiritū veritatis qui a patre proce
dit. Sc̄do q̄ Jobānē Dama. dicit. Spi
ritū sanctu ex patre dicimus: et spiritū
patris noīamus. Ex filio aut̄ spiritū nō
dicimus: spiritū h̄o filii noīamus. Ter
tio spūsanctus perfecte p̄cedit a patre:
ergo superfluum est q̄ procedit a filio.
¶ Sed ad pum̄ r̄ndet sc̄rus Zho. s. pte
q. trv̄si. ar. iij. i. in. iii. summe cōtra gēti
les. c. rr. q̄ ppter vnitatez essentie qd̄
in scripturis de vna psone dicit de alia
op̄ intelligi: nisi repugnet p̄prietati ps
sonali ipsius: etiā si dictio exclusua ad
deret. Iij em̄ dicat Mat. xi. c. Nemo no
vit filium nisi p̄r: nō tñ a cognitione filii:
vel ipse filius vel spūscō excluditur.
Un̄ etiā si diceref ī euāgelio: q̄ spūsan
ctus nō p̄cedit nisi a p̄renon p̄ hoc re
moueret q̄n p̄cederet a filio: cū hoc re
prietati filii nō repugnet. Nec est mirū
si dñs spūscō a p̄r p̄cedere dixit de se
mentione nō facta: q̄ oīa ad p̄rem refers
re solet a quo h̄z q̄cīd habet. Sicut cus
dicit Job. vii. Mea doctrina nō est mea
sed ep̄ q̄ misit me p̄ris. Et multa h̄moī
in verbis dñi inueniunt ad cōmendan

dā in patre autoritatē principiū. Nec tñ
in verbis allegatis oīno obticuit esse se
spūscō principiū. Cū dicit eū spūm veri
tatis: et le p̄ius dixerat veritatem. ¶ Pre
terea spūscō a filio mittit: s̄m illud
Job. xv. Cū aut̄ venerit paracetus quē
ego mittā vobis: sed mittēs autoritatē
h̄z aliquā immixtū. Op̄ ergo dicere q̄
filii habeat aliquā autoritatē respectu
spūscō: nō aut̄ dñyvel maioritatis: sed
s̄m solū originē. ¶ Si q̄s aut̄ obhceret
q̄ filius mittit a spūscō: q̄ dī Z̄u. iij.
q̄ dñs dicit in se impletū illud Isa. lxi.
Spūs dñi sup̄ me ppter qd̄ vnr̄t me
euangelizare pauperibus misit me. Re
spōdere possimus q̄ filius a spūsancto
mittit s̄m naturā oīsumptā. Spūs aut̄
sc̄tūs nō assumpit naturā creatā: vt s̄m
eam possit dici missus a filio: vel filius
habere autoritatē respectu p̄sonae eternae fi
lius p̄ spūsanctū autoritatē habeat.
Ad sc̄m obiectuz de Damasceno dicit
sc̄tūs Zho. q̄ in hoc non est audiēdus:
Quis a quib; dñsa dicat: q̄ sicut nō cōfi
tef spiritū sanctū esse a filio: ita etiā nō
negat ex vi verbōz illoꝝ. Ad tertium
de p̄ductione perfecta patris dicit san
ctus Zho. q̄ per hec q̄ spūsanctus
perfecte procedit a patre nō solū nō est
superflui dicere q̄ procedat a filio: sed
oīno necessariū est: q̄ vna est virtus pa
tris et filii. Et quicquid est a p̄re neceſſe
est esse a filio: nisi p̄prietati filiationis
repugnet. nō em̄ filius est a seipso: lz sit
a p̄re. Agit p̄r et filius sunt vnu p̄ncipiū
spūscō ppter vnitatē diuine virtutis:
et vna p̄ductione p̄ducit spūm sc̄tūs: si
cut etiā tres p̄sonae sunt vnu p̄ncipiū
creature: vna actiōe creaturā p̄ducunt.
¶ Tertia opinio de spūscō dānata fuit
aliquoz q̄ dixerūt q̄ spūsanctus nō sit
equalis p̄ri aut̄ filio. Arguebant h̄o sic.
Dare se totū sine sui diminutiōe ē sum
me potētie: hoc aut̄ p̄t p̄r: hoc p̄t filiis
us: nō aut̄ spūscō: nō em̄ p̄t genero
re filiū sicut p̄r: nec p̄t spirare spūsan
ctū si cut p̄r et filiū: ergo nō est illis cōlig

In festo pentecostes.

Ad hoc r̄ndet Alex. in. s. volumine summe. q. xlvij. mē. iij. q. sicut est eadē potētia filii qua potuit gnari q. est in patre qua potuit gnare: sic eadē est potentia sp̄ūstanti qua pōt dari. l. spirari q. patris et filii qua possunt dare. l. spirare. Un Aug. li. ò maximū inq̄t: Absit ut iō sit potētia p̄r filio: q. creatorē genuit pater: fili⁹ nō genuit creatorem. Neq; em̄ nō potuit h̄z non oportuit. i. non ex impotētia fecit: h̄z q. sibi nō dueniebat. Sili pōt dici in pposito. Si ho qraf vtrū artata sive ligata sit potētia pdūcēdi in persona sp̄ūstanti ppter hoc q. nō pōt exire in actū pdūcedi persona sic pōtest in p̄e et filio. Dicēdū q. nō: imo ex summa pfectione ipius potētia est: q. non pōt exire in actū huiusmodi: quia nō cogrueret. Un Anselm⁹ in monologio air: Qui pōt qđ sibi nō pdēst et nō debet: tāto magis adueritas et pueras possunt in illum. Octūs dō Tho. s. parte. q. xlj. ar. vj. ad. iij. dicit: q. sicut eadē essentia q. in p̄e est paternitas: in filio est filiatio: ita eadem est potētia q. p̄ generat et qua fili⁹ generat. Un vez est q. q̄cqd pōt pater pōt fili⁹. Non tñ sequit q. possit generare: nō generatio significat relationē in diuinis: h̄z ḡ eadē potētia quā p̄: s̄ cū alia relatiōe: q. p̄ habet ēa ut dās: et hoc significat cū d̄: p̄ pōt generare: fili⁹ aut̄ habet ēa ut accipies: et hoc significat cū d̄: potest generari. Idē dicendū est de sp̄ūstanto respectu patris et filii.

Quid sit missio in diuinis et qualiter spiritus sanctus mittitur inuisibiliter et visiblē: et de p̄gruitate t̄pis q. sp̄ūs datum fuit aplis in signo visibili. Cap. ii.

Ecundum mysterium contēplādum de spiritus sancto dicitur missio. In quo tres considerationes faciemus.

Prima d̄: quidditatis.

Secunda temporalitatis.

Tertia qualitatis.

Prima consideratio d̄: quidditatis: vbi quid sit missio in diuinis est aperiē

dum. Ad qđ ita ait Rich. in. s. dis. m. ar. s. q. s. Missio est persone emanantis vel emanatiōis psonae p̄ aliquid sibi propriatū acutu ylhabitu manifestatio. Nā missio respectu missi: duo h̄z ex uno intellectu emanationē et manifestatio ne per effectū. Un Aug. in. lib. dem. inq̄t: Mitti est cognoscē ab aliо. Et q. pater a nullo estrō nūq; d̄ missio. Sed ut ista clariss habeantur in hac parte dubia sunt aperienda.

Primum vtrum sit ponere missio in diuinis.

Secundum vtrū missio sit quid cretum vel increatum.

Tertium vtrū missio dicatur deo ab eterno vel ex tempore vel vtrōq; mō.

Q. Ad primū dubiū respondet scriptura sancta. Dicēt em̄ ad Sal. in. vij. Mittit dō filiū suū. Et ibidē. Absit deus spiritus filiū sui in corda vestra. et Johā. in. Ix. Ien̄ em̄ misit deus filiū suū in mundū et iudeit mundū. Et. vj. c. Adiſt me iudicē pater. Et. viij. c. Qui misit me vere est. Et. Job. xv. c. Cum venerit paracletus que ego mittā vobis. Et quib; et simili bus pater q. filius missus est etiam et spiritus sanctus. Q. Lōtra hoc tñ quidā obīciūt. Primo q. qui mittitur ab aliō quo discedit ab eo et ad aliquem locū de nouo vadit: sed in diuinis non pōt esse loci mutatio: cuz deus sit vbiq; ergo in diuinis nō pōt esse missio. Secundo om̄ne qđ mittit separatur o mittere: sed in persone ab aliō: ergo nec missio. Tertiō nihil pertinet ad inferioritatem et superioritatem dō: de vna persona respectu alterius. Unde dicit Damascenus: q. si h̄m̄ dīcs patri: subiecto: em̄ est hoc. Lucrio ille q. mittitur iniquātū h̄m̄ sit inferiōr: q. ille q. mittit et ille q. mittit sit superiōr: nō dicuntur h̄m̄ noī nota mittere et mitti de vna persona respectu alterius.

Q. Ad soluēda h̄m̄ obiecta notādūt et h̄m̄ Voss. in. s. dis. xv. q. s. q. missio in his inferioribus h̄z respectū ad triū: scilicet ad

principiū; ad terminū: et ad missum. Ad principiū sive ad mītentē missio h̄z sub tripli habitudine cōparari. videlz vt ad dantē esse: et sic mittitur radius a sole. Et ad dantē virtutē: et sic mittitur iaculā piecōre. Et, vt ad dantē iurisditionē: et sic mittit nuncius a p̄ceptōre. Sc̄m omnē hanc cōparationē est missio in diuinis: q̄ sp̄issancus mittitur a patre et filio tanq̄ habēs esse et virtutē et autoritatē in operādo ab eis. Et ideo missio h̄m h̄c respectū cōpletissime est in diuinis. Vñl ad terminū sub tripli habitudine cōparatur. Mittitur enim aliquid alicubi vbi videlz quietatur vt lapis mittit deosum. Mittit etiā aliquid alicubi vt a quo habeat: sicut aliquis mittit alicui domū. Mittitur insuper ad aliqd q̄ opererur: et sic mittitur filius vel sp̄issancus vt alicubi inhabitaðo et vt alicubi ad possidēdū vt donū ad aliquid s̄z ad effectū cōferendū. Et ideo missio p̄ cōparationē ad terminū reperitur cōpletissime in diuinis multotogis q̄s in creaturis. Si aut̄ loquarū de missione in cōparatione ad missum. Sic in his inferiorib⁹ ponit tripli cōditionē imperfectionis. sc̄ separatiōnē. subiēctionem: et mutationē: que quidē non sunt in diuinis. Est tñ aliqd perfectionis ibi istis corespōdēs. Et rō huius p̄ sic. In istis inferiorib⁹ separat̄ missus a mītēte: nā cū mitto aliquē rō man: q̄: rōma distat a me: ille quē mitto separat̄ a me. In diuinis h̄o q̄ deus mītēs est vbiq̄ nulla est distātia: ideo nulla separatio: loco tñ huius est missi o mītēte egressio sive emanatio. Similiter in his inferioribus est in missio subiectio ppter dñiam mītētis ad missū: q̄ missus differt a mītēte i suba. Sed in diuinis non est subalib⁹ dñia. Et ideo oīa sunt equalis nobilitatis in missio et mītēte. Sic etiā in his inferioribus est in missio mutatio ppter distātia missi a termino. Q̄ h̄o in diuinis missus nulli loco abest: nō est ibi mutatio: sed aliquis effect⁹ de novo pductio. b. Boni,

Sicut h̄o Tho. s. parte. q. xlviij. ar. s. ean dē sīnam p̄famās afferit: q̄ in rōne missio duo important: quorū vñ est h̄abitudo missi ad eū a quo mittit. Aliud est h̄abitudo missi ad terminū ad quem mittit. Per hoc aut̄ q̄ aliquis mittit ostē dīc p̄cessio q̄daz missi a mittēte: vel h̄m in p̄terū sicut dñs mittit seruū: vel h̄m cōfiliū: vel si p̄filiarius dicat mittere regē ad bellādū: vel h̄m originē: vt si dicatur q̄ flos mittit ab arboīe. Ostēditur etiā h̄abitudo termini ad quē mittit ut aliquo mō ibi esse incipiat: vel q̄ prius ibi oīo non erat quo mittit: vel q̄ incipit ibi aliquo mō esse quo p̄u nō erat. Missio ergo diuine p̄sonē p̄uenire p̄t: h̄m q̄ importat ex una parte p̄cessione originis a mītēte. Et h̄m q̄ ipsoat ex alia parte nouū modū existēdi in aliquo. Sicut filius d̄r esse missus a p̄re in mundū h̄m q̄ incipit esse in mundo visibilis h̄ carnē assump̄ia: et tñ antea in mundo erat. vt dī Job. i. Nō ponit ḡ missio in diuinis q̄ fit h̄m motum localē. Quare nec ibi est separatio: sed sola distinctio originis. Neq̄ p̄t esse minoratio cum nō sit a principio mītēte: aut h̄m iperū: aut h̄m p̄filiū: q̄ iperās est maior et cōfiliās sapientior. Et vt p̄dictū est missio illa nō importat nisi p̄cessione virginis: q̄ est h̄m equalitatē. Q̄ Sc̄m dubiū fuit: vtrū missio sit qd̄ creatū vel increatū. Ad qd̄ ita respōdet Aler. i. s. sum. q. lxix. mē. i. q̄ missio sive dicat actiue de p̄ respectu filij: sive de p̄re et filio respectu sp̄issanci sive dicat passiue de filio vel sp̄issancō: est qd̄ creatum et idem qd̄ deus. Nam p̄cessio sp̄issanci est ipse sp̄issancus p̄cedens: et sc̄ificatio sp̄issanci est ipse sp̄issancus sc̄ificans. Sed missio sp̄issanci est eius p̄cessio a p̄re et filio ad sc̄ificandum creaturam: vtrūq; aut̄ est quid increatū qd̄ est sp̄issancus: ergo missio qua sp̄issancus est missus est qd̄ increatus. Et eadem rōne missio qua filius mittit et qua p̄ mittit. Tertiū dubiū fuit vtrū missio dicat deo ex tpe vel ab eterno. Et respōdet

In festo pentecostes.

doctores theologi q̄ dī ex tpe. Uerūtī
Aler. in. i. sum. q. lxxi. mē. ii. dicit q̄ i mis-
sione dñi sunt. Est enī ibi principale si-
gnificatū qd est qd in creaturā. Et est ibi
aliqd cōnotatū. effectus i rōnali crea-
tura qd est qd creatū. Nā missio est pro-
cessio alicuius psonae manifestata i crea-
tura: vel manifestatio pcessiois eter-
ne facta rōnali creature: rōne ergo con-
notati qd tpmale est dī missio tpalis. Sz
sc̄tus Tho. in. i. parte vbi. 5. ar. ii. dicit
q̄ in his que importat originem di-
narum psonarū est qdā differētia attē-
denda. Quedā em̄ in sua significatione
importat solā habitudinē ad principiū
ut pcessio t exitus. Quedā dō cū habi-
tudine ad principiū determinat pcessio
nis terminū. Quoꝝ qdā determinat ter-
minū eternū sicut generatio t spiratio.
Nā generatio est pcessio diuine psonae
in natura diuina: t spiratio passiue ac-
cepta importat pcessione amoris subsis-
tentis. Quedā dō cum habitudine ad
principiū importat terminū tpalē: sicut
missio t datio. Mittit em̄ aliqd ad hoc
vt in aliquo sit: t daf ad hoc vt habeat
Personā aut̄ diuinā haberi ab aliq crea-
tura vel esse nouo mō existendi in ea est
quoddā tpale. Enī missio t datio in di-
uinis dicunt tpaliter tm̄. Generatio au-
tē t spiratio soluz ab eterno. Processio
aut̄ t exitus dicunt in diuinis eternali t
tpaliter. Nā filius ab eterno pcessit
vt sit deus: tpaliter autem vt sit hō fm̄
missionē visibilem vel vt sit in hoc fm̄
missionē inuisibilē. Q̄ Sc̄da cōsideratio
de missione spūsc̄ti dī: tpalitatis. In q̄
quo tpe missus fuit aplis pōderare de-
bemus. Nā q̄inquagesima die post tpi
resurrectione mysterium istud fuit cele-
bratū. Et hoc quidē ngrē factū esse cō-
stat. Tum q̄ in veteri testamēto sic fue-
rat figuratū: duz q̄inq̄gesima die post q̄
Moyses eduxerat filios isrl̄ de egypto:
descēdit deus in igne ī mōte synai. Sic
t̄ quinquagesima die post q̄ xps trare
rat patres de inferis: descēdit spūsc̄tū
in linguis igneis. Enī etiā q̄ in iubileō
bñficia pp̄ls accipiebat data fuisse mal-
to copiosiora in tpm credētibus a spū-
sc̄tū noscan. Ut em̄ colligis er. t̄c.
Leui. numero q̄inquagenario annop̄
iubileō debita remittebātur. Ita spū-
sc̄tū grā in oplos descendētis penitenti-
bus p̄tā t debita remittunt. Sicut in
lo iubileō serui donabāt libertati. Jo-
nūc spūsc̄tū liberat a servitute diobi
li in spem glorie filiorū dei. Adhuc in li-
lo iubileō recuperabantur hereditates
anisse. Sic spūsc̄tū est pignus her-
editatis nře. Venit etiā spūsc̄tū in die
dñica vt esset dies reuuationis q̄ fuer-
at t creationis. Dñica nāq̄ die creatus
est mūdus. Hora adhuc qua spūsc̄tū
in aplos descēdit fuit tertia: ve p̄ser au-
toritate ecclie q̄ cantat in hymno. Dum
hora cunctis tertiis: repētē mūdus inco-
nat oītibus aplis: dñi venisse nōcat.
B̄dipm b̄r ex verbo petri Act. ii. c. Sunt
aut̄ ista hora cōuenies. Enī q̄ spūsc̄tū
est tertia in trinitate psona. Enī q̄ p̄mi
parentes dicuntur in hora tertia perdi-
disse gratiā: vt ponit in cōpēdio theolo-
gi li. f. Enī cōueniens fuit q̄ eadē hora
aplis reddere. Enī etiā vt illūneq̄ q̄ in
tertio tpe gratia dei copiose in mundū
effusa est. Nā genus humanū sub mūlo
ci statu decurrere ponit a doctoribus.
Primus fuit legis nature ab adas vīg
ad moylen. Sc̄ds fuit legis scripturae
moyle vīg ad tpm. Tertia legi grā-
tie: a xpo vīg ad cōpletum numeri ele-
ctor. Tertia cōsideratio de missione
spūsc̄ti dī: qualitatis. Duplex est mūlo
spūsc̄tū. Una inuisibilis q̄ mittit in me-
tem ad significandū creaturā: c̄ ista mū-
lio fit ad inhabitationē creature rōna-
lis. Alia est missio visibili: sicut appa-
ruit sup tpm in colubē specie: sup apo-
stolos in linguis igneis. Qui spiritum
sanctū inuisibiliter habere cupit opus
est vt se conformet aplis in quib⁹ lep̄t
conditions describuntur fuisse. C̄p̄m
ma conditio fuit q̄ erant aio quieti. Et
hoc est qd̄ dī Act. ii. c. Dū cōplerent dī
es pentecostes, i. dies requiotionis. Enī

Iudicium festum erat ad requie deputatus; Iohannes dicit deus per Esaiam, c. lxvij. Supremum quem regescet spūs meus nisi super humilem et genitum. Secundum erat apostoli dilectione vnitum: quod notat eus dominus: Erat oīs pariter. Erat quidem eis cor unum et anima una. Sicut enim spūs uestis non vivificat membra corporis nisi unita: sic nec spūs sanctus membra spūs. Tertio erat apostoli loco secreti: de hoc subdit in eodem loco, i. cenaculo. Quarto erat oratione assidui: id subdit: Erant presentes uerates unanimiter in oratione. de illis catur ecclesia. Quantibus apostolis deum venisse notata. Quinto erat humilitate predicitum et eo quod scribitur: quod erat sedentes. i. humiles. Sexto erat pace coniuncti: quod erat in hierusalem que interpretatio visio pacis. Septimo erat ostensione erecti: quod hoc quod deinceps receperunt spiritum sanctum in superiori cena calo. Qualiter autem missio illa visitabilis in apostolos fuerit completa declarata Actus, q. c. viii, vij: Factus est repente de celo sonus tanquam aduenientis spiritus ueberem entis: et respluit tota domus ubi erat sedentes. Nisi vero de leprosorum sedentes. i. manentes. eo modo quo dicitur in Deuteronomio, c. xij. Sedistis ergo in eadem barbe multo tibi. i. manentes. Nam apostolus dicit: erat in oratione: quod non fit sedēdo: sed magis sicut sedēdo genua: vel stādo. Insuper ad ultimi Christus dixerat eis: Sedete in civitate. i. manete quousque induamini vestrum et ex alto. Et apparuerunt illis dispartis telungue tanquam ignis: sed itaque supra finis gulos eorum: et repleti sunt oīs spiritus sancti. Sed posset aliquis querere an apostoli annuit die accepérunt spiritum sanctum? Et respondet doctores quod sic: sed non in tanta copia. Eum enim fuerunt vocati ad Christi sequelam et apostoli receperunt spiritum sanctum ad personali iustificationem et personali perfectionem. Quoniam igitur misit eos ad predicandum an suā passionem: tunc receperunt spiritum sanctum ad infirmorum curationem et miraculorum operacionem. Dedit namque potestatem illis curandi languores: eviciendi demones: sicut praeceperat. Sed quoniam insufflauit et dixit eis: Accipite spiritum sanctum: tunc receperunt eum ad padum remissionem et sacrorum ministracionem.

nem. Et ut refert Augustinus, iii, li, de tri. Flatus ille corporeus substantia spiritus sancti non fuit: sed demonstratio per congruā significatiōnē: non enim a p̄re: sed etiā a filio procede re spiritus sanctus. Et spiritus sanctus ibi non accipiatur: put est tertia in trinitate persona: sed pro dono spiritus sancti vir sit sensus. Accipite spiritus sanctus. i. donum spiritus sancti put exponit Philippus de motu calero in euāgelio Johannis. Ita vero die apostoli receperunt spiritum sanctum ad habendā intelligentiam scripturarum: ut declarabimus in sequenti mysterio: et noticiā omnium linguarum ad audaciā et fortitudinē: ad omnium meritorum plenitudinē: ad p̄dicationē euāgeliū: ad tolerationē martyrum: ad conversionem populorum: et concusationem miraculorum. Ergo reperiunt sunt non solum plenitudine sufficiēt: sed etiam plenitudine redundantie.

Cum apostoli faciente spiritu sancto loquebant varijs linguis: et acceperunt scientiam diuinarum rerum: atque fortis facti fuerunt ut non timerent cruciatum nec mortem. **E**ccl. iii.

Fertiū mysteriū cōtemplandū de spiritu sancto dicitur operationib⁹. Inter cetera quippe stupēda quae in apostolis est operatus sunt personalia et singularissima tria.

Primum fuit locutio.

Secundum illustratio.

Consummatum opus mirabile fuit locutio: non statim fecit illos loquens idiomata omnium gentium: quoniam ante non dicerat. Et hinc quidam dicere voluerunt quod apostoli lingua propria loquentes intelligebant ab audiencib⁹ ac si eorum idiomata perferrerent: non verior est sua illorum quod tenet quod ipsi apostoli varijs linguarum genera per spiritum sanctum discerunt. Unde ecclia de ipsis cantat: Lingua loquuntur omnes turba paucis gentilium: musto madere deputat quos spiritus replete uerat. Et Actus, ii, 13. Scribitur: Ceperunt loqui varijs linguis: put spiritus sanctus dabant elo qui illis. Erant autem in hierusalem habitantes indei viri religiosi, i. in cultu diuino

In festo pentecostes.

denoti sūm Nico. de ly. ex oī notioē que
sub celo est: q̄ cōuenerāt in hierlm rōne
festi. Nas iudei captiuati p̄ salmanasar
regē assyrioz nō redierāt in iudeā. Si-
militer captiuati p̄ regē chaldeoz non
redierāt oēs q̄uis haberēt licentiā re-
deūdi: sed remāserōt multi amore filioz
quos genuerāt ibi: et possessionuz quas
acquisierāt. Multi adhuc captiuati per
Antiochū regē grecor̄ t̄ diuersis gērib⁹
vēditi remāserāt. Vērātñ aliq̄ eoz ma-
gis denoti ppter reuerentia t̄pli aliquā
in hierusalem maxime in soleū statib⁹
magnis: quarū vna erat solēntas pen-
tecostes: cōueniebant. Et dī p̄tecostes
a pena qđ est quinc⁹: t̄ coste qđ est de-
cez. Quinquagesima nāqz die a pascha
celeberrima erat apud iudeos in memo-
riā beneficij legis date: que fuit data in
monte synai quinquagesima die vt sus-
perius tacitū est postēs filii israel egressi
sunt de egypto. Facta iḡis hac voce. s.
sp̄us vehemētis vel vēti vel tonitrui: q̄
ab alijs audita fuit: vel aploz. et alioruz
cū eis existentia dēi voce magna laudā-
tium qui prius timore ducti non aude-
bant loqui: conuenit multitudō t̄ men-
te cōfusa est. i. stu pefacta: qm̄ audiebat
vnusquisqz lingua sua illos loquentes
dicebant aut̄ eu admiratione: Nōne (ec-
ce oēs isti qui loquunt̄) galilei sunt? Et
quō nos audiūimus vnusqz linguaqz
nostram in qua nati sumus? Parthi: et
medi: et elamite: t̄ qui habitant mesopo-
tamiam: iudeam: t̄ capadociam: pontū
et asiam: phigīā: t̄ pamphilā: egyptū:
et partes libye que est circa cirene: t̄ ad-
uene romani. Et dicunt̄ hi romani ad-
uene potius q̄ alij: tū q̄ a remotionib⁹
partibus venerūt: tum q̄ mare transie-
rant. Judei quoqz t̄ p̄leitū. i. cōuersi de
gentilitate ad iudaismū. Eretes t̄ araz-
bes: audiūimus eos loquentes nostris
linguis magnalia dei. Alij aut̄ iriden-
tes dicebant: q̄ musto pleni sunt: p̄ qui
bus cantat ecclesia. Musto madere de-
putant quos sp̄us repleuerat. En̄ petr⁹
v̄ eritatē rei per scripturas declarauit.

Et illa die apposite sunt. i. baptizate et
ad numerū fidelium congregata aie circa
ter tria milia. ¶ Scdm opus mirabile
qd̄ sp̄us in aplis fuit operatus
lustratio dī: Nā intellectu cop. illumina-
uit vt dī diuinis q̄ ad salutē sunt need-
saria nihil penitus ignorarēt. Hoc pro-
misserat eis xpo cū dixit Job. xiiii. Para-
cletus aut̄ sp̄us in q̄ que mittere pr̄ ino-
mine meo ille vos docebit oia t̄ sugge-
ret vobis oia queqz direro vobis. Et
xvi. c. Lū venerit ille sp̄us veritatis do-
ceb̄t vos oēm veritātē. t̄ Luce. xiiii. Ego
dabo vobis os t̄ sapientiā cui nō poter-
runt resistere t̄ contradicere oēs adver-
sarii vestri. Rea est pfecto stupenda q̄
tā celeriter absqz doctore sp̄us in
la presentia noticiam apli plenissimam
aceperunt de oībus que a moyle t̄ pro-
phetis fuerant cōscripta. Dñe p̄ero.
ad Paulinum ait: P̄barisei stūpent in
doctrina dñi: t̄ mirant̄ in pētro t̄ iobā
ne qđ legem sciant cū h̄as non dicie-
runt. Qui c̄quid enim alijs exercitatio
quotidiana i legē dñi meditatio tribue-
re solet illis sp̄us in suggestione
erant iurta qđ scriptū est dociles deo
Quinimum de secretis diuinis magis
fuerunt illuminati q̄ prop̄hēte vēris
testamenti: t̄ in maiori plenitudine gra-
tiam spiritus sancti receperunt arḡos
num prophetādi excellētū habuerūt.
Qd̄ aut̄ apostoli propheti munere fue-
runt pditi p̄t̄ Acl. ii. c. v. c. vii. c. xi. c. iii.
c. x. c. xvij. c. Tāta aut̄ fuit in illis visio-
ctrine q̄ in oēs gentes t̄ nationes mis-
di q̄ eos lux veritatis effulgit. ¶ Tertii
opus mirabile qđ sp̄us in aplis operat⁹
est in aplis dicitur fortificatio: q̄i cōdo-
eū adeo fortificauit: vt nullo timore
nullo terrore: nullaqz comminatione a
christi predicatione retardarentur. Ideo
in sermone qui legitur in officio aposto-
loz Grego. ait: Scriptū est: sp̄us dñi or-
nauit celos: ornamenta em̄ celorum sunt
virtutes predicatoriū. Que videlicet om̄ia
menta paulus enumerat dices: Alij d̄
dem p̄ spiritū daf sermo sapientie. Alij

Sermo scit huius eudem spiritum. Alij fides
in eodem spū. Alij gratia sanitati in uno
spū. Et infra. Quot sunt bona p̄dicatiū
tot sunt ornamenta celorum. Vnde rursus
scriptum est ps. cxlii. Verbo domini celi fir-
mati sunt: et spū ois eius ois virtus eo-
rum. Verbum enim domini filius est patris.
Sed eodem celos videlicet sc̄t̄os ap̄los vi-
tota simul trinitas ostendat op̄ata rep̄e-
nde sc̄t̄ispūs diuinitate adiungit. Et spi-
ritu ois eius ois virtus eoz. Celorum
igit̄ virtus de spū sumpta est: quod mūdi-
bus potestatis d̄traire nō presume-
re: nisi eos sc̄t̄ispūs fortitudo solidass-
et. Quales namq; doctores sc̄t̄e ecclesie
ante aduentum huius spūs fuerint sci-
mus: et post aduentū illius cuius fortis-
tudine facti sunt cōspicimus. Lerte ip-
se pastor ecclie petrus quāte debilitatis
quāteq; formidinis ante aduentū huius
spūs fuerit: ancilla ostiaria requisita di-
cat. Una em̄ mulieris voce percussus: dū
mouit timuit vitā negauit. Et tūc petrus
negauit in terra: cū latro confitebat in
cruce. Sed vir iste tāte formidinis qua-
lis post aduentū spūs existat audiam?
Fit conūctus magistratuū atq; senio-
cessa denūciat aplis ne in noīe iesu loq;
debeant. Petrus magna autoritate re-
spōdit. Obedire op̄z deo magis q̄ ho-
bus. Et rursus si in aspectu domini instuz
et vos potius audire q̄ deū: indicare.
Ab̄es beatus andreas p̄secutoribus su-
is respōdit: Latō em̄ ero regi meo acce-
ptor: quanto p̄ eius noīe fuero perma-
nens in tormentis constātor: nō enim
possumus q̄ audiūmus et vidimus nō
loqui. Et illi quidez ibant gaudentes a
conspicuū cōcilij qm̄ digni habiti sunt
pro noīe iesu contumeliam pati. hec il-
le. Securus et gaudens ad crucem pro-
perauit petrus: ira et frater eius andre-
as: qui spiritu sanctus erat in eis. Sic et
apostoli ceteri mortem violentā letāter-
tulerunt: qui spiritu sanctus oēm ab eis tā-
morem eiecerat. Nec tñ aplis hec fortis-
tudo supernaturaliter tributa est: quin
immo et sc̄t̄io: ut sic dicaz innumeris cō-